«19»  апреля  2022 г.                                                                                                                              № 397/ОД

Об утверждении Положения о порядке

подбора и направления детей и

подростков образовательных

учреждений Красногвардейского

района в детские профильные лагеря,

детские лагеря тематической

направленности

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 13.июля 2017 №

656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей

и их оздоровления», постановлением Правительства Белгородской области от

04 июня 2018 года № 206-пп «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей на территории Белгородской области», постановлением

администрации Красногвардейского района от 04 февраля 2019 года № 6 «Об

организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории

Красногвардейского района» и в целях поощрения детей и подростков,

добившихся успехов в области культуры, искусства, науки, спорта,

общественной деятельности и учебы,  повышения качества отдыха и

оздоровления детей, развития  личностных и интеллектуальных

способностей  детей ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о  порядке подбора и направления детей и

подростков образовательных учреждений Красногвардейского района в

детские профильные лагеря, детские лагеря тематической направленности

(Приложение).

2. В соответствии с протоколом заседания межведомственной

комиссии по организации летнего отдыха детей и подростков (Протокол №2

от 11 апреля 2022 года) на 4 смену  (с 15 августа по 28 августа) от направить

в оздоровительный лагерь МАУ «Оздоровительный лагерь «Чайка» детей в

возрасте от 10 до 17 лет в количестве  40 чел., из них:

- 20 чел. по направлению «Образование и наука»;

- 10 чел. по направлению «Культура и искусство» (по согласованию с

управлением культуры администрации района);

- 10 чел. по направлению «Спорт» (по согласованию с управлением

физической культуры и спорта администрации района).

          3. Руководителям образовательных учреждений в срок до 15 июля 2022

года предоставить (в распечатанном виде) документы подтверждающие

право ребенка на получение путевки в профильную смену МАУ

«Оздоровительный лагерь «Чайка» (4 смена с 15 августа по 28 августа) в

соответствии с «Положением о  порядке подбора и направлении детей и

подростков  образовательных учреждений Красногвардейского района в

детские профильные лагеря, детские лагеря тематической направленности»

(Приложение) для рассмотрения  на  заседании межведомственной комиссии

по организации летнего отдыха детей и подростков.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на  Е.Н. Ульяненко,

заместителя начальника управления образования  – начальника

организационно-контрольного отдела управления образования

администрации Красногвардейского района.

Начальник управления образования                                         Е.Н.Черняков

Мозговая Ольга Константиновна

3-14-01 доб.121

 Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления   образования

Красногвардейского района

от 19 апреля 2022 года № 397

Положение

о  порядке подбора и направлении детей и подростков

  образовательных учреждений Красногвардейского района

в детские профильные лагеря, детские лагеря тематической

направленности

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) о порядке конкурсного

отбора и направления детей и подростков Красногвардейского

районавдетские профильные лагеря, детские лагеря тематической

направленности, определяет требования к подбору детей и порядок

распределения путевок среди детей, добившихся успехов в области

культуры, искусства, науки, спорта, общественной деятельности и учебы,

формирования и сопровождения групп, оформления  документов.

          1.2. Настоящим Положением руководствуются администрация

образовательного учреждения и родители (законные представители).

1.3. Путевки в оздоровительный (профильный)  лагерь выделяются с

целью поощрения и поддержки детей и подростков, добившихся успехов в

общественной деятельности и учебе, а также победителей соревнований,

смотров, олимпиад, конкурсов, фестивалей в области культуры, искусства,

науки, спорта и т.д. Пребывание детей (содержание обучающихся) в детских

профильных лагерях, детских лагерях тематической направленности,

осуществляется за счет денежных средств  муниципального (регионального и

т.д) бюджетов, в  установленном законодательством Российской Федерации

порядке.

        1.4. Направление детей в детские профильные лагеря, детские лагеря

тематической направленностиосуществляется в следующих целях:

- выявление, поддержка и поощрение талантливых детей в области

культуры, искусства, науки, спорта, общественной деятельности и учебы;

- организация образовательного процесса в профильных программах в

рамках дополнительного образования детей;

- выявление и апробация эффективных форм, методов и средств общего

и дополнительного образования детей;

- оздоровление детей.

2. Правила подбора детей в профильный лагерь

2.1. Общие требования:

2.1.1. Возраст: от 10 до 17 лет  включительно.

2.1.2. Медицинские требования – соответствие группе здоровья 1-2-3.

2.2. Критерии определения детей, подлежащих поощрению путевками в

оздоровительный (профильный)  лагерь, по направлениям:

2.2.1. Образование и наука:

- победители и призеры муниципальных, региональных,

межрегиональных, всероссийских (общероссийских), международных

олимпиад, конкурсов, смотров.

2.2.2. Культура и искусство:

- победители и призеры муниципальных, региональных,

межрегиональных, всероссийских (общероссийских), международных

творческих конкурсов, фестивалей, выставок.

2.2.3. Спорт:

- победители и призеры муниципальных, региональных, национальных,

всероссийских (общероссийских), международных первенств (чемпионатов),

спортивно-массовых мероприятий, в том числе по прикладным видам спорта.

2.2.4. Общественная деятельность:

- лидеры и активисты детских и молодежных движений не ниже

районного уровня;

- школьники, являющиеся авторами разработанных социально-

значимых проектов;

- дети, отличившиеся в социально-полезной деятельности, в том числе

волонтеры, заслужившие награды за деятельность в социальной сфере.

                    3. Правила направления детей в профильный лагерь

           3.1. Документами, подтверждающими право ребенка на получение

путевки в детские профильные лагеря, детские лагеря тематической

направленности, подлежащими представлению (портфолио ребенка)

являются:

- копия документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельства

о рождении ребенка или паспорта, при достижении ребенком 14-летнего

возраста);

             - характеристика с места учебы, заверенная подписью руководителя

образовательной организации и печатью организации;

- копии удостоверений, сертификатов, патентов, дипломов, грамот и

т.п. о присвоении звания победителя (1 – 3 личное или командное место),

лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля, соревнования, олимпиады,

смотра  муниципального, регионального, всероссийского (общероссийского)

или международного уровня  –  за последние 3 года (портфолио не более 10

грамот, самых значимых).

3.2. После рассмотрения и утверждения кандидатур на заседании

муниципальной межведомственной комиссии  по  организации отдыха,

оздоровления и занятости детей Красногвардейского районав МКУ «Центр

сопровождения образовательной деятельности»  предоставляются

следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельства

о рождении ребенка или паспорта, при достижении ребенком 14-летнего

возраста);

             - характеристика с места учебы, заверенная подписью руководителя

образовательной организации и печатью организации;

- копии удостоверений, сертификатов, патентов, дипломов, грамот и

т.п. о присвоении звания победителя (1 – 3 личное или командное место),

лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля, соревнования, олимпиады,

смотра  муниципального, регионального, всероссийского (общероссийского)

или международного уровня  –  за последние 3 года;

- копия медицинского полиса;

- справка о состоянии здоровья, форма 079/у;

- справка об эпидокружении;

          - заявление от родителей (законных представителей) на оздоровление

ребенка в оздоровительном (профильном) лагере (Приложение).

3.3. Документы предоставляются (в распечатанном виде) в управление

образования администрации района за 14 дней до отправки ребенка в детские

профильные лагеря, детские лагеря тематической направленности

(медицинские документы оформляются за 3 дня до отправки в

оздоровительный лагерь и предоставляются при заезде в оздоровительное

учреждение).

3.4. Расходы, связанные с проездом детей и сопровождающих их лиц от

места проживания до оздоровительного учреждения осуществляются за счет

муниципального, регионального и т.д.  бюджетов, средств направляющих

организаций (партнеров), спонсоров и родителей (законных представителей).

4. Ответственность

4.1. Администрация и должностные лица образовательной

организации, а также родители (законные представители) несут

ответственность за соблюдение данного Положения.

4.2. Дети, направленные в детские профильные лагеря, детские лагеря

тематической направленности с противопоказаниями по состоянию здоровья,

не соответствующие возрастным требованиям, не имеющие

соответствующих документов не принимаются и подлежат направлению к

месту постоянного проживания за счет образовательной организаций.

Начальнику управления образования
администрации Красногвардейского района
                             Чернякову Е.Н.

                                                   родителя (законного представителя)
Фамилия _________________________________

Имя _______________________________________

Отчество ___________________________________

Место регистрации:

Город _____________________________________

Улица ___________________ Дом______ кв. ______

Телефон ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить путевку моему ребенку,
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________
(дата рождения, место проживания)

обучающемуся (ейся) в _____________________________________________
(школа, класс)

в оздоровительное учреждение стационарного типа МАУ «Оздоровительный
лагерь «Чайка» Красногвардейского района на профильную смену.

С Уставом, лицензией, свидетельством об аккредитации
оздоровительного учреждения, режимом работы и правилами внутреннего
распорядка МАУ «Оздоровительный лагерь «Чайка» Красногвардейского
района ознакомлен(а).

          Мой ребенок будет уходить (уезжать) из лагеря в сопровождении
взрослых.

N путевки __________

__________________ "____" _________________ 20_ года
(подпись)